
S K I 

ФИЛИАЛ НЕГ ОСУДАРСТВЕННОГО ЧАСТ -ЮГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРМАВИРСКИЙ ЛИНГВИСТИЧЕСКИЙ С О Ц И А Л Ь Н Ы Й ИНСТИТУТ 
в г. УС.ТЬ-ЛАБИНС КЕ 

Настоящий сертификат подтверждает, что 

ГЛЕБОВА ИРИНА Ю Р Ь Е В Н А 

Педагог-психолог 
МБДОУ детский сад комбинированного вида № 16, 

МО Усть-Лабинский район 

Приняла участие 
в научно-практическом мероприятии 

Круглый стол на тему: 
«Этика делового общения в дошкольной 

образовательной организации» 

•5 рамках мероприятия представила обобщенный опыт своей работы 
на тему: «Правила делс^^й^^а^иия педагогов с родителями в 

цсетях» 

Директор филиала 
НЧОУ ВО АЛСИ доц: 

Начальник управления образ 
администрации муниципаль 
образования Усть-Лабински 

Абаренкова 



АЛСИ Ф и л и а л Негосударственного частного образовательного 
учреждения высшего образования 

" А р м а в и р с к и й л и н г в и с т и ч е с к и й с о ц и а л ь н ы й и н с т и т у т " в г. У с т ь - Л а б и н с к е 

тел.: 8 (86135) 4-20-76; факс: 8 (86135) 4-07-43 e-mail: alsi-ust-labinsk@mail.ru www.alsi-ul.ru 

Российская Федерация 
Краснодарский край 
352333 г. Усть-Лабинск 
ул. Шаумяна,3 

тел: 8-(6135)-4-20-76; (факс) 4-07-43 
alsi-ust-labinsk@mail.ru 

N w f - e i / o ^ g от ^ 

СПРАВКА 

Дана Глебовой Ирине Юрьевне педагогу-психологу, МБДОУ детский сад 

комбинированного вида № 16, МО Усть-Лабинский район, в том, что она 

приняла участие, в научно-практическом мероприятии круглый стол на тему: 

« Этика делового общения в дошкольной образовательной организации » 

на базе филиала Негосударственного частного образовательного учреждения 

высшего образования «Армавирский лингвистический институт» в г. Усть -

Лабинске. S 2 . 0 3 

Глебова И.Ю. в рамках данного мероприятия и по обмену педагогическим 

опытом, представила обобщенный опыт своей работы на тему: «Правила 

делового общения педагогов с родителями в мессенджерах и соцсетях» 

В мероприятии приняли участие - 57 человек. 

mailto:alsi-ust-labinsk@mail.ru
http://www.alsi-ul.ru
mailto:alsi-ust-labinsk@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
от 01.03.2021 г. № 72-П 

город Усть-Лабинск 
Об итогах проведения РМО для педагогов-психологов ДОО 

На основании плана работы МБУ «ЦРО» в целях повышения 
профессионального уровня педагогических работников в феврале 2021 года 
на базе МБУ ДО «Центр компетенций «Импульс», состоялось заседание 
РМО педагогов-психологов дошкольных образовательных организаций Усть-
Лабинского района по теме: «Эмоционально-волевая сфера личности и ее 
развитие у детей дошкольного возраста». 

В данном мероприятии приняли участие педагоги-психологи из ДОО 
№16, №4, №41, №35, ДБГ, №12, №6, №15, № 18(2), №28, №30, №5, №,19 
№26, №2, №23, №11, №39, №10, №27, №7, №24, №31, №22 Усть-Лабинского 
района. 
На основании выше изложенного приказываю: 

1. Объявить благодарность: 
1.1. Директору МБУ ДО «Центр компетенций «Импульс» Щучкиной Инне 
Анатольевне за создание необходимых условий для проведения мероприятия. 
1.2. Руководителю РМО (Макарова Е.П.) за подготовку проведения 
заседания районного методического объединения. 

2. Утвердить список педагогов-психологов ДОУ, транслировавших опыт 
практических результатов своей профессиональной деятельности по разным 
направлениям работы в рамках мероприятия (Приложение №1) 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова 

Исп. Мезенцева И.И. 
4-51-40 



Приложение №1 
к приказу МБУ «ЦРО» 
№ 72-П от 01.03.2021г. 

Список педагогов-психологов, транслировавших опыт практических 
результатов своей профессиональной деятельности 26.02.2021г. 

№ 
rvn 

Фамилия, имя, 
отчество 

№ДОУ, 
должность 

Тема транслируемого опыта 

1. Глебова Ирина 
Юрьевна 
йг 

МБДОУ №16, 
педагог-психолог. 

«Эмоционально-волевая сфера 
личности и ее развитие у детей 
дошкольного возраста». Игры 
«Наши эмоции и наши чувства», 
«Угадай эмоцию», 
«Эмоциональная ромашка». 

2. 

t 

Перова Анжела 
Ахметовна 

МБДОУ №4 
Педагог-психолог. 

«Способы регуляции эмоций». 
Мастер-класс «Развитие и 
коррекция эмоций у детей 
дошкольного возраста». 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
от 18.02.2022 г. № 60-П 

город Усть-Лабинск 

Об итогах проведения РМО для педагогов-психологов ДОУ 

На основании плана работы МБУ «ЦРО» и в целях повышения 
профессионального уровня педагогов-психологов, 18 февраля 2022 года 
состоялось заседание районного методического объединения педагогов-
психологов дошкольных образовательных организаций Усть-Лабинского 
района по теме: «Использование приемов мнемотехники в коррекционно-
развивающей работе педагога-психолога с детьми». 

Заседание проведено дистанционно в формате видеоконференции 
Zoom. 

В данном мероприятии приняли участие педагоги-психологи ДОО № 2 
(2), 3, 4, 5, 6, 8, 11, 15, 16, 18, 19, 35, 22, 24, 26, 27, 28, 30, 31, 35, 39 (2), 41, 
МБОУ НОШ «ДБГ». 

На основании вышеизложенного приказываю: 
1. Утвердить список педагогов-психологов ДОУ, транслировавших 

опыт практических результатов своей профессиональной деятельности по 
разным направлениям работы в рамках мероприятия (приложение №1). 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор МБУ «Г f Ю.В. Езубова 

Шл),^'-^ • ;Ы 

iW •ягвдо»»» 

Исп-ль: 
Кибирева Е.А. 
45140 



Приложение №1 
к приказу МБУ «ЦРО» 

60-П от 18.02.2022 г. 

Список педагогов-психологов, 
транслировавших опыт практических результатов 

своей профессиональной деятельности 18.02.2022 г. 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

№ 0 0 , 
должность 

Тема 

1 Глебова 
Ирина 
Юрьевна 

МБДОУ №16. 
педагог-психолог 

«Использование приемов 
мнемотехники в коррекционно-
развивающей работе педагога-
психолога с детьми» 

2. Скуфина 
Светлана 
Николаевна 

МБДОУ №35, 
педагог-психолог 

«Использование приемов 
мнемотехники в коррекционно-
развивающей работе педагога-
психолога с детьми» 



'lu-tfp^ 
ф - ' 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
от 12.10.2022г. No 181-П 

город Усть-Лабинск 

Об итогах проведения семинара для педагогов ДОУ района 

Согласно плану работы МБУ «ЦРО» в целях повышения 
профессионального уровня педагогических работников 12 октября 2022 года 
в МБДОУ № 16 проведён семинар по теме: «Система взаимодействия 
логопеда и специалистов ДОУ при работе с детьми, имеющих речевую 
патологию», в котором приняли участие 35 педагогических работников 
дошкольных учреждений города и района. 

В рамках семинара-практикума педагоги МБДОУ №16 транслировали 
опыт практических результатов своей профессиональной деятельности. 

На основании выше изложенного приказываю: 

1.Утвердить список педагогов ДОУ, транслировавших опыт практических 
результатов своей профессиональной деятельности по разным направлениям 
работы в рамках мероприятия (приложение №1) 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова 

Мицевич М.В. 
4-19-52 



Приложение JSM 
к приказу МБУ «ЦРО» 

6т 12.10.2022г. № 181-П 

Список педагогов ДОУ, 
транслировавших опыт практических результатов своей профессиональной 

деятельности по разным направлениям работы в рамках семинара. 

ФИО 
№ ОО, 

должность 
Форма 

представления 
результатов 

Тема 
представленного опыта 

| 

Попова 
Елена 
Владимировна 

МБДОУ № 16 
Учитель-логопед 

доклад с 
презентацией 

«Организация взаимодействие учителя-
логопеда и воспитателя» 

1 Глебова 
| Ирина 
; Юрьевна 

МБДОУ № 16 
Педагог-психолог 

докладе 
презентацией 

«Совместная работа логопеда и 
психолога» 

! Кашшна 
I Светлана 
j Владимировна 

МБДОУ № 16 
Музыкальный 
руководитель 

доклад с 
презентацией 

«Совместная работа логопеда с 
музыкальным руководителем и 
инструктором по физической культуре» 

Анисимова 
Марина 
Александровна 

МБДОУ № 16 
воспитатель 

доклад с 
презентацией 

«Взаимодействие с семьей» j ! > t 

Директор МБУ «ЦРО» Ю.В. Езубова 

.я 

к 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕ11И(л 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
от 13.02.2023г. № 45/1 - П 

город Усть-Лабинск 
Об итогах проведения РМО для педагогов-психологов ДОО 

На основании плана работы МБУ «ЦРО» в целях повышения 
профессионального уровня педагогических работников в декабре 
10.02.2023г на базе МБУ ДО «Центр компетенций «Импульс», состоялось 
заседание РМО педагогов-психологов дошкольных образовательных 
организаций Усть-Лабинского района по темам: «Формирование навыков 
адекватного восприятия родителями собственных детей», «Формирование 
навыков самоорганизации как условие развития самостоятельной 
инициативной личности дошкольника». 

В данном мероприятии приняли участие педагоги-психологи из ДОО 
№2(3), №3, №5(2), №4, №6, №8, №11, №12, №16, №18, №22, №23, №>24, 
№25, №26, №27, №28, №31, №35, №41 Усть-Лабинского района. 
На основании выше изложенного приказываю: 

1. Объявить благодарность: 
1.1. Директору МБУ ДО «Центр компетенций «Импульс» Щучкиной 

Инне Анатольевне за создание необходимых условий для проведения 
мероприятия. 

1.2. Руководителю РМО (Макарова Е.П.) за подготовку проведения 
заседания районного методического объединения. 

2. Утвердить список педагогов-психологов ДОУ, транслировавших 
опыт практических результатов своей профессиональной деятельности по 
разным направлениям работы в рамках мероприятия (Приложение №1) 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор 

Исп-ль 
Кибирева Е.А. 
4-51-40 

Ю.В. Fiv6ona 



Приложение № 1 
к приказу МБУ «ЦРО» 
№45/1 -П от 13.02.2023г. 

Список педагогов-психологов, транслировавших опыт практических 
результатов своей профессиональной деятельности 10.02.2023г. 

№ 
П/П 

Фамилия, имя, 
отчество 

№ ДОУ, 
должность 

Тема транслируемого опыта 

1. Колено Елена 
Геннадьевна 

МБДОУ № 3, 
педагог-психолог. 

«Формирование навыков 
адекватного восприятия 
родителями собственных детей » 

2. Глебова Ирина 
Юрьевна 

МБДОУ № 16, 
педагог-психолог. 

«Формирование навыков 
самоорганизации как условие 
развития самостоятельной 
инициативной личности 
дошкольника» 



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Кубанский государственный университет» (ФГБОУ ВО КубГУ) 
Факультет педагогики, психологии и коммуникативистики J 

Кафедра дошкольной педагогики и психологии 

СЕРТИФИКАТ 

П̂ЕДЛГ 
•Sr Ь / А* \ 

о ъ 

подтверждает, что 

Глебова Ирина Юрьевна 
педагог-психолог МБДОУ детский сад № 16 МО Усть-Лабинский район 

выступила с докладом «Формирование у детей дошкольного возраста предпосылок к учебной деятельности» 

в рамках II Всероссийской научно-практической конференции 
«Дошкольное образование в России: результаты нового времени 

и взгляд в будущее» 
(приказ №290 от 27.02.2023) 

В.М. Гребенникова, 
декан ФППК КубГУ, 
д-р пед. наук, профессор 

Факультет &%°Х 

3ш-е§коММуника-лтизистикч: • & о\ 

ГО 

Д.А. Кураева, 
заведующий кафедрой ДПП ФП1 
канд. пед. наук, доцент 

КубГУ, 

Краснодар 
2023 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
От 16.10.2023г. № 155-П 

город Усть-Лабинск 

О внесении в муниципальный банк данных 
передового педагогического опыта 

На основании решения методического совета МБУ «ЦРО» (протокол 
№13 от 16.10.2023г.), заявок руководителя МБДОУ детский сад №16, 
информационных карт передового педагогического опыта педагогов 
приказываю: 

1.Внести в муниципальный банк данных передовой педагогический 
опыт педагогов дошкольных образовательных учреждений согласно 
списку (прилагается). 

2.Рекомендовать руководителям дошкольных образовательных 
учреждений, методисту МБУ «ЦРО» Мицевич М.В. активизировать 
работу по представлению передового педагогического опыта педагогов 
ДОУ района для рассмотрения на кафедре развития ребенка младшего 
возраста ГБОУ ИРО КК с целью включения в краевой банк ППО. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Л.М. Пирогова О, 
И.о. директора МБУ « 

М.В.Мицевич, 
4-19-52 



\ 
Приложение к приказу МБУ «ЦРО» 

от 16.10.2023г. № 155-П 

№ 
П\П 

Фамилия, имя, 
отчество 
педагога 

№ДОУ, 
должность 

Тема передового педагогического опыта 

I 1 ' Глебова 
Ирина 

Юрьевна 

МБДОУ № 16 
Педагог-
психолог 

«Игровая психокоррекция познавательной 
сферы старших дошкольников с ТНР» 

2. Песковой 
Ольги 
Сергеевны 

МБДОУ № 16 
Воспитатель 

«Использование коррекционно-
развивающего потенциала игры в работе 
воспитателя с детьми с ТНР» 

3. Черемйых 
Людмила 
Викторовна 

МБДОУ № 16 
Учитель-логопед 

«Коррекция нарушений фонематического 
слуха и слухового восприятия у детей с ТНР 
посредством игры» 

4. Коноваловой 
Алёна 
Евгеньевна 

МБДОУ № 16 
Инструктор по 
физической 
культуре. 

« Использование игровых методов 
психоррекции в совместной работе и 
инструктора по физической культуре и 
специалистов ДОУ» 

И.о. директора МБУ «ЦРО» <r* ' JI.M. Пирогова 



Протокол №10 
заседания методического совета 

Дата проведения: 16.10.2023 г. 

Присутствовали: Пирогова JI.M. и.о. директора МБУ «ЦРО» 
Руденко И.В., зам директора МБУ «ЦРО» 
Кротова М.В., методист 
Мицевич М.В., методист 

Повестка дня: 
1. О внесении в муниципальный банк данных передового 

педагогического опыта педагогов ДОУ района. 
Слушали: Мицевич М.В., методиста МБУ «ЦРО». 

Педагоги ДОУ района ежегодно на семинарах, мастер-классах, 
районных методических объединениях, семинарах-практикумах 
представляют опыт работы по внедрению современных педагогических 
технологий при реализации Основной образовательной программы 
дошкольного образования в процессе организации воспитательно-
образовательной работы с детьми дошкольного возраста, взаимодействия с 
родителями в вопросах воспитания детей в семье в соответствии с 
требованиями ФГОС ДО. Материалы передового педагогического опыта 
направлены на формирование необходимых педагогу профессиональных 
знаний, умений и навыков. Представленный опыт работы на РМО для 
различных категорий педагогов ДОУ города и района, в обязательном 
порядке размещается на сайте ДОУ: доклад по теме семинара, авторские 
материалы и пособия, методические рекомендации. Так же, по просьбе 
педагогов, присутствовавших на семинаре, весь представленный материал 

. отправляется на электронную почту ДОУ района. Методические материалы 
семинаров используются в практической работе с детьми и родителями 
воспитанников. 

В МБУ «ЦРО» поступила заявка и информационные карты от 
заведующего МБДОУ детский сад № 16 о внесении в муниципальный банк 
данных передового педагогического опыта педагогов. 

Мицевич М.В. предложила внести в муниципальный банк данных 
передовой педагогический опыт следующих педагогов: 

№ 
ГШ 

Фамилия, имя, 
отчество педагога 

№ ДОУ, 
должность 

Тема передового педагогического 
опыта 

1. Глебова 
Ирина 
Юрьевна 

МБДОУ № 16 
Педагог-психолог 

«Игровая психокоррекция 
познавательной сферы старших 
дошкольников с ТНР» 

2. Песковой 
Ольги Сергеевны 

МБДОУ №16 
Воспитатель 

«Использование коррекционно-
развивающего потенциала игры в 
работе воспитателя с детьми с ТНР» 



3. Черемных Людмила 
Викторовна 

МБДОУ №16 
Учитель-логопед 

«Коррекция нарушений 
фонематического слуха и слухового 
восприятия у детей с ТНР 
посредством игры» 

4. Коноваловой 
Алёна 
Евгеньевна 

МБДОУ № 16 
Инструктор по 
физической 
культуре. 

« Использование игровых методов 
психоррекции в совместной работе 
и инструктора по физической 
культуре и специалистов ДОУ» 

Методический совет решил: 
1. Внести в муниципальный банк данных передовой педагогический опыт 

педагогов ДОУ района согласно списку, указанного выше. 
2. Рекомендовать Мицевич М.В., методисту МБУ «ЦРО», 

активизировать работу по представлению передового педагогического 
опыта педагогов ДОУ района для рассмотрения на кафедре развития 
ребенка младшего возраста ГБОУ ИРО КК 

Председатель МС <П ' JI.M. Пирогова 

Секретарь МС И.В. Руденко 



Российская Федерация 
Краснодарский край 

г.Усть-Лабинск 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад комбинированного вида № 16 
• муниципального образования Усть - Лабинский район 

Приказ 
<2f .2022 г. № ^ П 

«Об организации деятельности методического 
объединения в МБДОУ № 16» 

На основании решения педагогического совета № 1 от 30.08.2022 года в соответствии с 
Федеральным законом Российской Федерации №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», на основании годового плана МБДОУ № 16 на 2022-2023 год, с целью повышения 
уровня методической работы, своевременного обеспечения педагогических работников 
информацией по проблемам содержания образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Старшему воспитателю Свирепиной Л.В. включить в годовой план работы МБДОУ №16 на 
2022-2023 год деятельность методического объединения воспитателей. 

2. Назначить руководителем методического объединения МБДОУ №18 на 2022-2023 год -
старшего воспитателя Мельникову Л. И. 
Члены МО: воспитатель Путинцева Е.С. 
воспитатель Эндульси Л.Б. 
воспитатель Алдабаева Е.Н. 
учитель-логопед Жукова Т.В. 
педагог-психолог Глебова И.Ю. 
инструктор по ФК Коновалова А.Е. 

3. Назначить ответственным по направлению «Совершенствование развивающей предметно-
пространственной среды для развития творческого мышления и креативных способностей 
дошкольников» воспитателя Путинцеву Е.С. 

4. Назначить ответственным по направлению художественно-эстетического развития детей 
воспитателя Алдабаеву Е.Н. 

5. Назначить ответственным по направлению социально-коммуникативного развития 
дошкольников педагога-психолога Глебову И.Ю. 

6. Назначить ответственным по направлению речевого развития дошкольников учителя-
логопеда Жукову Т В. 

7. Назначить ответственным по направлению познавательного развития дошкольников 
воспитателя Эндульси Л.Б. 

8. Назначить ответственным по направлению физического развития дошкольников инструктора 
по физической культуре Коновалову А.Е. 

9. Старшему воспитателю Свирепиной Л.В. разработать и предоставить на утверждение 
Положение о методическом объединении педагогов МБДОУ №16. 



Отчет 
о работе методического объединения педагогов МБДОУ № 16 

за 2022-2023 год 

На основании приказа МБДОУ № 16 от 31.08.2022 года № 127 - П «Об организации 
деятельности методического объединения в МБДОУ № 16» в 2022-2023 году функционировало 
методическое объединение МБДОУ № 16. 
В составе методического объединения (далее МО) в 2022-2023 году вошли следующие педагоги: 
Свирепина J1.B. - старший воспитатель, руководитель МО 
Путинцева Е.С. - воспитатель 
Эндульси Л.Б. - воспитатель 
Алдабаева Е.Н. - воспитатель 
Жукова Т В. - учитель-логопед 
Глебова И.Ю. - педагог-психолог 
Коновалова А.Е. - инструктор по ФК 

Главной целью методического объединения МБДОУ № 16 являлось: улучшение качества 
дошкольного образования через повышение профессиональной компетентности педагогов в 
разных областях развития дошкольников. 

Достижение цели осуществлялось через решение следующих задач: 
- знакомство с современными образовательными программами, технологиями и применение их 
на практике в процессе обучения и воспитания детей дошкольного возраста 
- организация методического сопровождения профессиональной деятельности педагогов. 
- изучение, обобщение и внедрение достижений педагогов в практику работы ДОУ и трансляция 
передового педагогического опыта на муниципальном уровне. 
- совершенствование аналитических способностей педагогов. 

В рамках МО члены работали над следующими проблемами: 
«Совершенствование развивающей предметно-пространственной среды для развития 
творческого мышления и креативных способностей дошкольников» 
«Театрализация в работе с детьми дошкольного возраста» 
«Повышение уровня квалификации педагогических работников в части владения современными 
образовательными технологиями для работы с детьми дошкольного возраста» 
«Организация художественно - продуктивной деятельности с дошкольниками целью развития 
творческих способностей» 

План работы МО воспитателей выполнен полностью. За истекший период было проведено 4 
заседания МО 

Заседания МО 'педагогов проходили в разных формах: методический совет с мастер-
классом, обзор нормативно-правовой документации, обобщение из опыта работы, семинар -
практикум. Также были использованы: презентации, печатные консультации, обзор литературы 
по теме, обсуждение, дискуссии, электронные рассылки материалов. 

При проведении заседаний руководитель методического объединения, использовала 
разнообразные методы активизации участников (методическая игра, аукцион педагогических 
идей, коммуникативные игры; тестирование и анкетирование, обсуждение, релаксация. Это 
позволило создать атмосферу творчества, побуждало педагогов представить свой опыт работы, 
свою точку зрения по обсуждаемым вопросам. Каждое тематическое заседание начиналось с 
организационного момента в нетрадиционной форме, и заканчивались обычно практической 
частью. Это позволило педагогам показать свои теоретические знания и профессиональное 
мастерство, а также выявить уровень их методической грамотности. 

В сентябре 2022 года воспитателем Путинцевой Е.С., учителем-логопедом Жуковой Т.В. и 
старшим воспитателем Свирепиной Л.В. было проведено методическое объединение для 
педагогов МБДОУ № 16 по теме «Совершенствование развивающей предметно-
пространственной среды для развития творческого мышления и креативных способностей 
дошкольников» 

В ходе заседания МО старший воспитатель познакомила педагогов с моделью современных 
материально-технических условий, которые необходимы для реализации образовательной 



программы дошкольного образования и дала рекомендации как можно организовать РППС 
в виде центров детской активности, чтобы оборудованные центры в группах, соответствовали 
основным принципам дошкольного образования. 

Педагоги знакомились с опытом работы своей коллеги Путинцевой Е.С. которая рассказала 
об организации центров по познавательному развитию и наполнению их нестандартным 
оборудованием для развития творческих способностей и креативного мышления у дошкольников 
в старшем дошкольном возрасте. Учитель-логопед Жукова Т.В. дала рекомендации по 
организации РППС для детей с ОВЗ в центрах речевого развития. 

В декабре 2022 года воспитателем Алдабаевой Е.Н. и педагогом - психологом Глебовой 
И.Ю. было проведено методическое объединение по теме «Театрализация в работе с детьми 
дошкольного возраста» в форме образовательного квиза. Командная интеллектуально-
развлекательная игра помогла педагогам проверить знания по данной теме, детально разобраться 
в возможных формах организации театральной деятельности с дошкольниками. Во второй части 
мероприятия Глебова И.Ю. представила картотеку игр, социально-коммуниктивной 
направленности, которые способствуют снятию у дошкольников зажатости, тревожности. 
Рассказала, как можно развивать умение строить диалог детей между собой, выводить из 
конфликтных ситуаций. 

В марте 2023 года было организовано МО по внедрению ФОП ДО «Обсуждение федеральной 
образовательной программы: основные понятия, структура, содержание» Основная часть МО 
проведена старшим воспитателем Свирепиной Л.В. В начале заседания обсудили с педагогами 
общие понятия из федеральной программы. Проговорили цели и задачи ФОП ДО, отдельно -
содержание каждого из разделов. Обсудили мероприятия по переходу на ФОП 
ДО и методические рекомендации Минпросвещения по реализации программы от 07.03.2023 № 
б/н. 

Во второй части МО воспитатель Эндульси Л.Б. чтобы активизировать педагогов 
и мотивировать их включиться в работу провела деловую игру. В игру были включены два 
блока: ответы на вопросы и обсуждение. В ходе игры стало понятно разобрались ли коллеги 
в содержании федеральной программы, все ли особенности ее реализации поняли. Что позволило 
определить основной вектор направления деятельности рабочей группы. 

В мае 2023 года проведено заключительное МО в текущем году. Тема МО «Организация 
художественно - продуктивной деятельности с дошкольниками целью развития творческих 
способностей» Педагогами Алдабаевой Е.Н., Эндульси Л.Б., Эндульси Л.Б. были представлены 
открытые тематические занятия с детьми по данному направлению. 

Гости высоко оценили представленный опыт, отметили его значимость, грамотность 
построения занятий. Работа в рамках данного мероприятия прошла конструктивно, продуктивно, 
насыщенно, была интересна и разнообразна. 

На следующем этапе организован и проведен мастер - класс для воспитателей ДОУ 
«Калейдоскоп чудес», где педагог-психолог Глебова И.Ю., учитель-логопед Жукова Т.В. 
представили современные образовательные технологии для работы с детьми дошкольного 
возраста по направлению социально-коммуникативного и речевого развития развитию детей с 
использованием изобразительной деятельности. 

Необходимо отметить, что выступления педагогов на заседаниях методических объединений 
за отчетный период отличались содержательностью, больше внимания педагоги стали уделять 
представлению собственного опыта работы. 

Проанализировав работу МО педагогов за прошедший учебный год, следует отметить 
положительное в работе: 
- Всеми педагогами создавались условия для повышения мастерства, расширения области 
профессиональных интересов. 
- Возросла творческая активность воспитателей (участие в конкурсах, обмен опытом и т. д.) 
- Разрабатывались более эффективные формы работы с воспитанниками группы. 
Также итоги деятельности педагогического коллектива показали, что воспитатели успешно 
перенимают опыт, занимаются повышением своего профессионального мастерства. 
Задачи, поставленные перед методическим объединением воспитателей выполнены. 

В новом году необходимо: 



- продолжать углубленно работать по вопросам организации воспитательно - образовательного 
процесса в соответствии с ФГОС, ФОП ДО, ФАОП ДО. 
- внедрять инновационные методы и технологии по воспитанию и обучению дошкольников 
разного возраста 
- совершенствовать компетентность педагогов по повышению качества обучения и воспитания 
воспитанников через посещение открытых занятий коллег, семинаров, интернет-конференций, 
курсов повышения квалификации; 

Итог работы: 

Признать оценку работы МО за 2022-2023 учебный год удовлетворительной. 

Задачи на 2023 - 2024 учебный год: 
- улучшение качества воспитательно-образовательной работы ДОУ; 

- эффективное использование развития профессионального потенциала педагогов ДОО; 
- развитие творческой активности и инициативы педагогов ДОУ. 
- изучение нормативно-методической документации по вопросам организации воспитания и 
обучения детей дошкольного возраста; 
- обсуждение авторских, индивидуальных, рабочих программ и педагогических технологий, 
разработанные педагогами ДОО; 

- изучение и обобщение передового опыта; 
- оказание конкретной методической помощи педагогам ДОУ; 
- разработка методических рекомендаций для педагогов и родителей; 
- разработка положений о конкурсах, смотрах, тематических неделях; 
- проведение отчётов о профессиональном образовании педагогов; 
- внедрение знаний, полученных педагогами на курсах повышения квалификации. 
- оказание консультативной помощим начинающим педагогам в приобретении знаний и умений, 
необходимых в педагогической деятельности. 
- пополнение в течение учебного года методической копилки и распространение опыта 
посредством публикаций работ на сайте и социальных порталах; 
- продолжать работу по повышению профессиональной компетентности каждого педагога. 

- способствование развитию профессиональных компетентностей воспитателей, направленных 
на использование продуктивных педагогических технологий. 
- повышение педагогического мастерства педагогов через привлечение их к участию в 

конкурсных проектах. 
30.05. 2023 год 

Руководитель МО МБДОУ №16 
старший воспитатель 


